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1. Lô®quilibrage en 30 secondes

Le service dô®quilibrage correspond ¨ la gestion des variations entre les consommations dô®t® et dôhiver.



2. Retour sur la 

Vision tarifaire
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Calcul du taux dô®quilibrage :

Å Paramètres utilis®s pour allouer les co¾ts dô®quilibrage :

A, H et P

Å Période de calcul du paramètre P : novembre à mars

Å Seuil minimum : -1,561 ¢/m³

Å Seuil maximum : 7,638 ¢/m³

Å Taux moyen appliqué pour les clients ayant un volume annuel 

de moins de 75 000 m³

2. Retour sur la Vision tarifaire

Calcul du taux dô®quilibrage :

Å Paramètres utilis®s pour allouer les co¾ts dô®quilibrage : 

ratio A/P (CU)

Å Période de calcul du paramètre P : décembre à février

Å Abolition du seuil minimum et détermination du seuil maximum 

du prix pour un CU de 10 %

Å Taux moyen appliqué pour les clients ayant un volume annuel 

de moins de 75 000 m³

Ancienne méthode Nouvelle méthode

Prix É = 
ͼ ͼ ͼ ͼ Prix É  = ρ ὝὥόὼὓέώὩὲὖέὭὲὸὩὝὥόὼὓέώὩὲὃόὸὶὩί



3. Mécanique de la 

nouvelle formule
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Å Portion du tarif en fonction du profil de consommation

3. Mécanique de la nouvelle formule

Å Portion du tarif en fonction du volume

Taux moyen de pointe (TMP) Taux moyen « autres » (TMA)

ρ

ὅὟ
ρ ὝὥόὼὓέώὩὲὖέὭὲὸὩὝὥόὼὓέώὩὲὃόὸὶὩίPrix É  :

Ὕὓὖ
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В
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CALCUL DES PRIX D'ÉQUILIBRAGE BUDGET 2023-2024

Coûts d'équilibrage

Incluant GAC(1)

Avant modification Après modification

1 Coûts d'équilibrage se rapportant à des "besoins saisonniers" (000 $) 132 959 90,7% 132 959 90,7%

2 Coûts d'équilibrage se rapportant à la "flexibilité opérationnelle" (000 $) 13 631 9,3% 13 631 9,3%

3 Coûts totaux d'équilibrage (000 $) 146 589 100,0% 146 589 100,0%

Facteurs de consommation

D1 D3 D4 D5

volet A

D5

volet B GAC TOTAL Note

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

4 Nombre de clients (#) 211 409 281 101 31 43 4 211 869 

5 Volumes annuels É (106m³) 2 730 262 2 803 162 104 80 6 140 

6 A = Cons. journalière moy. annuelle (10³m³/jr) 7 168 755 7 605 611 290 16 430 

7 P = Consommation journalière de pointe (10³m³/jr) 21 230 1 260 10 197 326 709 33 722 

8 Somme des profils de consommation - sans plafond (106m³) 6 653 

9 Somme des profils de consommation - avec plafond (106m³) 6 631 

Calcul des prix d'équilibrage - avec plafond

18 Taux "pointe" (¢/m³/jr) 2,005 (5) 

19 Taux "autres" (¢/m³/jr) 0,225 (6) 

D1 D3 D4 D5

volet A

D5

volet B
GAC

20 Revenus de l'équilibrage (000 $) 114 665 4 107 25 265 (1 084) 3 235 361 146 548 (7) 

21 Prix moyen de l'équilibrage (¢/m³) 4,201 1,567 0,901 (0,671) 3,115 2,387 

Ajustement des taux pour la génération des revenus

Suite à la considération des prix min et max et du décalage entre les volumes utilisés pour le calcul des A et P et les volumes projetés.

22 Taux "pointe" (¢/m³/jr) 2,000 

23 Taux "autres" (¢/m³/jr) 0,225 

D1 D3 D4 D5

volet A

D5

volet B
GAC

24 Prix moyen de l'équilibrage (¢/m³) 4,189 1,563 0,899 (0,669) 3,106 0,450

25 Prix maximum (¢/m³) 18,221 

3. Mécanique de la nouvelle formule
Où retrouver la nouvelle formule et ses paramètres

GRILLES ACTUELLE ET PROPOSÉES

BUDGET 2023-2024 - GRILLE ACTUELLE 
BUDGET 2023-2024 - GRILLE PROPOSÉE - ÉQUILIBRAGE AVEC 

PLAFOND

TARIF D1 TARIF D3 TARIF D4
TARIF D5

Volet A

TARIF D5

Volet B
TARIF D1 TARIF D3 TARIF D4

TARIF D5 Volet 

A

TARIF D5 Volet 

BDESCRIPTION
¢/compteur/jour ¢/m³ ¢/m³ ¢/m³ ¢/m³ ¢/m³ ¢/compteur/jour ¢/m³ ¢/m³ ¢/m³ ¢/m³ ¢/m³

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (15) (16) (17) (18) (19) (20)

1 F Taux (dossier tarifaire) 15,724 15,724 15,724 15,724 15,724 15,724 15,724 15,724 15,724 15,724 

2 F Inventaire

selon le 

profil des 

clients

selon le 

profil des 

clients

3 T Distributeur - zone Sud 3,315 3,315 3,315 3,315 3,315 3,212 3,212 3,212 3,212 3,212 

4 T Distributeur - zone Nord 3,315 3,315 3,315 3,315 3,315 3,212 3,212 3,212 3,212 3,212 

5 T Client - zone Sud 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

6 T
Client - zone 

Nord
0,081 0,081 0,081 0,081 0,081 0,090 0,090 0,090 0,090 0,090 

7 T Cavalier clients GNR en franchise 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

8 T Inventaire
selon le profil des 

clients
selon le profil des clients

[ 350,5 x ( P - H ) + 1 389,7 x ( H - A ) ] [(1/CU) - 1] x 2,000 + 0,225

9 É (1) Volume annuel

PRIX MIN = -1,561 et PRIX MAX = 7,638 PRIX MIN = -1,775 et PRIX MAX = 18,221

10 É
Prix unitaire 

moyen
4,942 0,876 0,825 (0,067) 2,327 4,189 1,563 0,899 (0,669) 3,106 

Frais

de base

Taux au OMQ Taux au 
Frais

de base

Taux au OMQ Taux au 

volume 

retiré

volume 

retiré

volume 

retiré

volume 

retiré

m³/jour m³/jour

11 D 0 30 60,582 30,328 62,064 31,070 

12 D 30 100 123,439 20,714 126,460 21,220 

13 D 100 300 147,236 17,902 11,203 150,839 18,339 11,485 

14 D 300 1 000 155,382 13,561 9,020 0,350 159,184 13,894 9,249 0,350 

15 D 1 000 3 000 203,800 10,040 6,154 0,350 14,923 14,923 208,787 10,286 6,312 0,350 15,285 15,285 

16 D 3 000 10 000 268,540 7,054 5,100 0,350 10,914 10,914 275,111 7,226 5,233 0,350 11,180 11,180 

17 D 10 000 30 000 667,982 5,678 3,733 0,350 9,458 9,458 684,327 5,820 3,834 0,350 9,690 9,690 

18 D 30 000 100 000 667,982 4,714 2,918 0,350 6,294 6,294 684,327 4,829 2,998 0,350 6,447 6,447 

19 D 100 000 300 000 667,982 3,903 2,080 0,350 5,237 5,237 684,327 3,998 2,138 0,350 5,361 5,361 

20 D 300 000 1 000 000 667,982 3,903 1,681 0,350 4,646 4,646 684,327 3,998 1,729 0,350 4,755 4,755 

21 D 1 000 000 et plus 667,982 3,903 1,143 0,350 4,646 4,646 684,327 3,998 1,176 0,350 4,755 4,755 

22 D Réduction contrat 12 à 60 mois 19,0% 19,0% 40,0% 40,0% 19,0% 19,0% 40,0% 40,0%

23 D Réduction contrat 60 à 180 mois + 5,0% + 5,0% + 5,0% + 5,0%

24 D Réduction contrat 180 à 240 mois + 2,0% + 2,0% + 2,0% + 2,0%

25 D Réduction OMA 30,0% 30,0% 30,0% 30,0%

Énergir-Q, Document 4 Énergir-Q, Document 6



4. Variation du revenu 

requis dô®quilibrage
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4. Variation du revenu requis dô®quilibrage

R-4213-2022, pièce Énergir-N, Document 2

Lôajustement tarifaire en ®quilibrage est de 13 % : cette hausse est obtenue en comparant les revenus g®n®r®s ¨ 

formule égale. Or, la nouvelle formule nô®tait pas en application lôann®e derni¯re, côest donc une variation théorique.
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Évolution du revenu requis du service d'équilibrage CT 2023-2024(M$)ר

Baisse des coûts d'équilibrage (1) (6,3)

Amortissement du trop-perçu de 2021-2022 (3,4) 

Hausse de la contribution GES (1,1) 

Autres (1,1)

Variation du revenu requis 2024 vs le revenu requis autorisé de 2023 (12,0) 

4. Variation du revenu requis dô®quilibrage   
Lôimpact dôune baisse des co¾ts dô®quilibrage

(1) La baisse des coûts d'équilibrage de 6,3 M$ est principalement causée par l'absence d'acquisition d'un outil de transport d'hiver, jumelé 

à l'amortissement de certains CFR abolis à la suite de la Vision tarifaire, et partiellement compensée par la hausse des fuels et des outils 

d'entreposage.

CT 2022-2023 

(M$)

CT 2023-2024 

(M$)

158,6 146,6 



5. Intégration dans les

pièces tarifaires
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5. Intégration dans les pièces tarifaires

R-4213-2022, pièce Énergir-Q, Document 7, page 1

Trois étapes ont été 

pr®sent®es afin dôint®grer la 

nouvelle méthodologie dans 

les pièces tarifaires.

1 2 3
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5. Intégration dans les pièces tarifaires - Étape 

Calcul des revenus dô®quilibrage sous lôancienneformule :

ü Hypothèses :

Å nouveaux paramètres A, H et P

Å nouveaux volumes projetés de distribution

ü Revenus dô®quilibrage : 139,6 M$

1
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5. Intégration dans les pièces tarifaires - Étape

Calcul des revenus dô®quilibrage sous la nouvelle formule :

ü Hypothèses :

Å réduction de la p®riode dôhiver pour le paramètre P

Å prix dô®quilibragecalculé en utilisant les paramètres

A et P de la Cause tarifaire 2022-2023

ü Revenus dô®quilibrage : 129,8 M$

2
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5. Intégration dans les pièces tarifaires - Étape

Calcul des revenus dô®quilibrage propos®s sous la 

nouvelle formule :

ü Hypothèses :

Å Mêmes param¯tres A et P quô¨ lô®tape pr®c®dente

Å Mise ¨ jour du prix dô®quilibrageutilisant 

les paramètres A et P de la Cause tarifaire 

2023-2024

Å Revenus avec plafond, selon seuil maximum 

(CU de 10 %)

ü Revenus dô®quilibrage :146,6 M$

3

Revenu requis 

en équilibrage
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5. Intégration dans les pièces tarifaires

Lôajustement tarifaire en ®quilibrage est de 13 %. Cette 

hausse est obtenue en comparant les revenus générés à 

formule égale. Or, la nouvelle formule nô®tait pas en 

application lôann®e derni¯re, côest donc une variation 

théorique. Énergir considère le tableau suivant

comme étant plus représentatif.

Lorsquôon compare les taux propos®s aux revenus qui 

auraient été générés par les taux précédemment approuvés,

une hausse moins prononc®e peut °tre observ®e, lôimpact 

dôun hiver plus chaud ®tant amplifi® sous la nouvelle formule.

Il est important de soulever que le revenu requis 

dô®quilibrage est moindre que lors de la cause tarifaire 

pr®c®dente. Bien quôil y ait une hausse de tarifs, lôeffet sur 

les factures des clients sera en moyenne négatif.

CT 2022-2023 

[méthode Vision tarifaire]

(000 $)

CT 2023-2024 

[proposés avec plafond]

(000 $)

Variation 

(%)

129 801 146 582 12,9

CT 2022-2023 

[méthode précédente]

(000 $)

CT 2023-2024 

[proposés avec plafond]

(000 $)

Variation 

(%)

139 612 146 582 5,0

CT 2022-2023 

[déposés nov. 2022]

(000 $)

CT 2023-2024 

[proposés avec plafond]

(000 $)

Variation 

(%)

158 573 146 582 (7,6)

Hausse de 13 % : Un mirage tarifaire

1 3

3

32



6. Baisse des revenus

dô®quilibrage



Revenu requis de 

lôann®e pr®c®dente
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6. Baisse des revenus dô®quilibrage : les causes - Vue dôensemble

CT 2022-2023 

(000 $)
Changements

CT 2022-2023 

nouveaux profils 

(000 $)

Changements

CT 2023-2024 

méthode 

précédente 

(000 $)

Changements

CT 2023-2024 

méthode Vision 

tarifaire (000 $)

D1 130 133 

Diminution des 

paramètres 

A, H et P

116 043 

Variation des 

volumes prévus

119 848 

Nouvelle formule 

et période 

d'observation du 

paramètre P

105 263 

D3 2 359 2 219 2 188 3 243 

D4 23 362 17 098 15 816 19 761 

D5 2 715 5 836 1 770 1 534 

Total 158 568 (17 372) 141 196 (1 526) 139 612 (9 869) 129 801 

Variation : 

profils + volumes
(18 956)

Variation : 

profils + volumes 

+ méthode 

(28 767)

Facteur 1 Facteur 2 Facteur 3

Trois facteurs expliquent la 

variation en équilibrage

21



ü Lôhiver 2022-2023 plus chaud est reflété dans la variation des paramètres A, H et P :

ÅDiminution de lôensemble des param¯tres

ÅDiminution du P plus importante que les autres paramètres

ÅDiminution considérable des facteurs de pointe/espace 

ü Impact sur les revenus dô®quilibrage : -17,4 M$ / -11,0 % 

21

6. Baisse des revenus dô®quilibrage : les causes 
Facteur 1

2022-2023 2023-2024 Variation (%)

A = Consommation journalière moyenne annuelle (10³m³) 17 161 16 145 (5,92)

H = Consommation journalière moyenne hiver (10³m³) 23 536 20 771 (11,75)

P = Consommation journalière pointe (10³m³) 45 124 37 818 (16,19)

Facteur « pointe » (P - H) (10³m³/j) 21 589 17 047 (21,04)

Facteur « espace » (H - A) (10³m³/j) 6 375 4 626 (27,44)

Hiver plus chaud



ü Diminution de clients

ü Diminution de volumes :

ÅTransfert de clients résidentiels en biénergie

ÅEfficacité énergétique

ÅDécroissance prévue des consommations de gaz naturel au Québec

ü Impact sur les revenus dô®quilibrage : -1,5 M$ / -1,0 % 

22

6. Baisse des revenus dô®quilibrage : les causes
Facteur 2

2022-2023 2023-2024 Variation (%)

Clients 213 700 211 869 (0,86)

Volumes annuels (10 mį) 6 160 6 140 (0,32)

Baisse de volumes 

distribués:
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6. Baisse des revenus dô®quilibrage : les causes 
Facteur 3 

ü D1 et D5 : Diminution globale du P (facteur 1) : la nouvelle formule réduit davantage les revenus de ces tarifs

ü D3 et D4 : Les tarifs ayant un volume souscrit voient leurs tarifs personnalisés augmenter

ÅLe paramètre H avantageait les clients avec un profil stable

ü Impact sur les revenus dô®quilibrage : -9,9 M$ / -6,2 % 

Tarifs

CT 2023-2024 

méthode précédente 

(000 $)

CT 2023-2024 méthode 
Vision tarifaire 

(000 $)
Variation (%)

D1 119 895 105 263 (12,2)

D3 2 189 3 243 48,1

D4 15 816 19 761 24,9

D5 1 770 1 534 (13,3)

Total 139 670 129 801 (7,0)

Changement de formule



Merci!
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